

REPORT ARCHIVE COPY



АО «Кселл»

**Сокращенная промежуточная
консолидированная финансовая отчетность
за три и шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2014 г. (неаудировано)**

АО «КСЕЛЛ»**СОДЕРЖАНИЕ**

	Страница
ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2014 Г.	1
ОТЧЕТ НЕЗАВИСИМЫХ АУДИТОРОВ ПО ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	2
Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность за три и шесть месяцев	
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении	3
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе	4
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет об изменении капитала	5
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств	6
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности	7-25

ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ТРИ И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2014 г.

Руководство АО «Кселл» (далее – «Компания») отвечает за подготовку сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Компании и ее дочерних предприятий (далее совместно именуемых «Группа»), достоверно отражающей консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 30 июня 2014 г., а также консолидированные финансовые результаты ее деятельности за три и шесть месяцев, закончившихся на эту же дату, движение денежных средств и изменения капитала за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета («МСБУ») 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

При подготовке сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- применение обоснованных оценок и расчетов;
- соблюдение требований МСБУ 34, раскрытие и объяснение всех существенных отклонений в сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСБУ 34 оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на консолидированное финансовое положение и финансовые результаты деятельности Группы;
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство Группы также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы и обеспечить соответствие сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности требованиям МСБУ 34;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Республики Казахстан;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность Группы за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г., была одобрена и утверждена для выпуска руководством 15 августа 2014 г.

Утверждено и подписано от имени Руководства 15 августа 2014 г.

Али Аган
Главный исполнительный директор



Бауржан Аязбаев
Финансовый директор

ОТЧЕТ НЕЗАВИСИМЫХ АУДИТОРОВ ПО ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Акционерам и Совету директоров АО «Кселл»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого сокращенного промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении АО «Кселл» и его дочерних предприятий (далее совместно именуемых – «Группа») по состоянию на 30 июня 2014 г., сокращенного промежуточного консолидированного отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за три и шесть месяцев, закончившихся на эту дату, и сокращенных промежуточных консолидированных отчетов об изменениях капитала и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, а также примечаний, состоящих из основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации. Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСБУ 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в выражении вывода в отношении данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом по обзорной проверке финансовой отчетности 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, проводимая независимым аудитором предприятия». Обзорная проверка заключается в проведении опросов, главным образом сотрудников, отвечающих за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с МСБУ 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Прочие сведения

Консолидированная финансовая отчетность Группы за год, закончившийся 31 декабря 2013 г., проверялась другим аудитором, который выразил безоговорочно положительное мнение по этой отчетности 17 апреля 2014 г.

Deloitte, LLP

ТОО «Делойт»

Алматы, Казахстан

15 августа 2014 г.

Наименование «Делойт» относится к одному либо любому количеству юридических лиц, входящих в «Делойт Туш Томацу Лимитед», частную компанию с ответственностью участников в гарантированных ими пределах, зарегистрированную в соответствии с законодательством Великобритании; каждое такое юридическое лицо является самостоятельным и независимым юридическим лицом. Подробная информация о юридической структуре «Делойт Туш Томацу Лимитед» и входящих в нее юридических лиц представлена на сайте www.deloitte.com/about. Подробная информация о юридической структуре «Делойта» в СНГ представлена на сайте www.deloitte.com/ru/about.

Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Прим.	30 июня 2014 г. (не аудировано)	31 декабря 2013 г.
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	6	105,374,420	112,368,845
Нематериальные активы	7	13,222,928	13,954,545
Прочие внеоборотные активы		2,873,029	3,130,944
Итого внеоборотные активы		121,470,377	129,454,334
Оборотные активы			
Запасы		2,035,527	499,180
Дебиторская задолженность по основной деятельности и прочая дебиторская задолженность	8	11,529,580	9,268,357
Предоплата по налогу на прибыль	12	956,630	834,480
Дебиторская задолженность связанных сторон	5	175,200	306,862
Денежные средства и их эквиваленты		4,804,576	18,916,258
Итого оборотные активы		19,501,513	29,825,137
ИТОГО АКТИВЫ		140,971,890	159,279,471
КАПИТАЛ			
Акционерный капитал	9	33,800,000	33,800,000
Нераспределенная прибыль		32,150,344	63,392,942
ИТОГО КАПИТАЛ		65,950,344	97,192,942
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные обязательства			
Отложенные налоговые обязательства	12	5,295,983	5,231,448
Прочие долгосрочные обязательства		1,349,963	1,426,245
Итого долгосрочные обязательства		6,645,946	6,657,693
Краткосрочные обязательства			
Займы	11	20,766,141	24,721,178
Кредиторская задолженность по основной деятельности и прочая кредиторская задолженность	10	39,173,288	21,490,816
Задолженность перед связанными сторонами	5	456,982	502,045
Доходы будущих периодов		6,260,399	7,346,686
Налоги к уплате		1,718,790	1,368,111
Итого краткосрочные обязательства		68,375,600	55,428,836
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		75,021,546	62,086,529
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		140,971,890	159,279,471

Утверждено и подписано от имени Руководства 15 августа 2014 г.

Али Аган
Главный исполнительный директор

Бауржан Аязбаев
Финансовый директор

Прилагаемые примечания со страницы 7 по страницу 25 являются неотъемлемой частью данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности

Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о о прибылях и убытках
и прочем совокупном доходе (не аудировано)

В тысячах казахстанских тенге	Прим.	Три месяца, закончившихся 30 июня		Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2014 г.	2013 г.	2014 г.	2013 г.
Выручка		48,034,649	46,270,634	92,141,840	89,323,660
Себестоимость продаж		(20,870,329)	(19,751,498)	(39,338,442)	(38,378,002)
Валовая прибыль		27,164,32	26,519,136	52,803,398	50,945,658
Коммерческие и маркетинговые расходы		(3,178,684)	(4,229,125)	(6,122,058)	(8,125,009)
Общие и административные расходы		(2,846,657)	(2,673,707)	(5,248,728)	(5,314,691)
Прочие операционные доходы		126,824	195,122	291,324	283,743
Прочие операционные расходы		(232,523)	(63,293)	(835,514)	(85,970)
Финансовые доходы		168,027	154,023	306,124	190,920
Финансовые расходы		(387,742)	(691,121)	(805,470)	(1,340,123)
Прибыль до налогообложения		20,813,565	19,211,035	40,389,076	36,554,528
Расходы по налогу на прибыль	12	(4,301,616)	(3,659,751)	(8,241,606)	(7,347,459)
Прибыль за год		16,511,949	15,551,284	32,147,470	29,207,069
Прочий совокупный доход		-	-	-	-
Итого совокупный доход		16,511,949	15,551,284	32,147,470	29,207,069
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в казахстанских тенге)		82.56	77.76	160.74	146.04

Прибыль и общая сумма совокупного дохода за оба периода полностью причитаются акционерам Группы.

Утверждено и подписано от имени Руководства 15 августа 2014 г.

Али Аган
Главный исполнительный директор



Бауржан Дязбаев
Финансовый директор

Прилагаемые примечания со страницы 7 по страницу 25 являются неотъемлемой частью данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности

Сокращенный промежуточный консолидированный отчет об изменении капитала

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Уставный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого Капитал
На 1 января 2013 г.	33,800,000	32,403,052	66,203,052
Итого совокупный доход за период	-	29,207,069	29,207,069
Дивиденды объявленные	-	(32,402,000)	(32,402,000)
На 30 июня 2013 г. (не аудировано)	33,800,000	29,208,121	63,008,121
Остаток на 1 января 2014 г.	33,800,000	63,392,942	97,192,942
Итого совокупный доход за период	-	32,147,470	32,147,470
Дивиденды объявленные	-	(63,390,068)	(63,390,068)
На 30 июня 2014 г. (не аудировано)	33,800,000	32,150,344	65,950,344

Утверждено и подписано от имени Руководства 15 августа 2014 г.

Али Аган
Главный исполнительный директор



Бауржан Аязбаев
Финансовый директор

Прилагаемые примечания со страницы 7 по страницу 25 являются неотъемлемой частью данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности

Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств

В тысячах казахстанских тенге	Прим.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2014 г. (не аудировано)	2013 г. (не аудировано)
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Прибыль за год		32,147,470	29,207,069
С корректировкой на:			
Амортизация основных средств	6	10,734,041	10,112,232
Амортизация нематериальных активов	7	1,380,943	1,420,643
Налог на прибыль	12	(57,615)	79,393
Обесценение дебиторской задолженности по основной деятельности		471,986	249,849
Финансовые расходы		805,470	1,340,123
Убыток за вычетом прибыли от выбытия основных средств и нематериальных активов		133,478	130,054
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала			
Запасы		45,615,773	42,539,363
Дебиторская задолженность по основной деятельности и прочая дебиторская задолженность		(1,536,347)	9,807
Дебиторская задолженность связанных сторон		(2,733,209)	5,083,304
Денежные средства с ограничением по снятию		131,662	(14,544)
Кредиторская задолженность по основной деятельности и прочая кредиторская задолженность		435	4,089
Задолженность перед связанными сторонами		683,317	419,428
Доходы будущих периодов		(45,063)	77,294
Налоги к уплате		(1,086,287)	(880,191)
		350,679	337,922
Денежные средства от операционной деятельности			
Проценты уплаченные		41,380,960	47,576,472
		(810,507)	(996,721)
Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности			
		40,570,453	46,579,751
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(5,768,848)	(8,740,896)
Приобретение нематериальных активов		(601,219)	(231,982)
Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности			
		(6,370,067)	(8,972,878)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Поступление банковских займов		3,000,000	6,950,000
Погашение банковских займов		(6,950,000)	(5,150,000)
Дивиденды уплаченные	9	(44,362,068)	(40,402,000)
Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой деятельности			
		(48,312,068)	(38,602,000)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов			
		(14,111,682)	(995,127)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода			
		18,916,258	3,075,138
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода			
		4,804,576	2,080,011

Утверждено и подписано от имени Руководства 15 августа 2014 г.



Али Аган
Главный исполнительный директор



Бауржан Аязбаев
Финансовый директор

Прилагаемые примечания со страницы 7 по страницу 25 являются неотъемлемой частью данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности

1 ГРУППА И ЕЕ ОСНОВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

АО «Кселл» (далее – «Компания») и его дочерние предприятия (далее совместно именуемые «Группа») предоставляют услуги сотовой связи на большей части территории Республики Казахстан. В настоящее время Группа является одним из четырех операторов сотовой связи стандарта GSM на казахстанском рынке. Группа осуществляет деятельность под своими торговыми марками: Kcell (кредитные абоненты и абоненты с авансовой оплатой) и Activ (абоненты по предоплате).

Компания была основана как товарищество с ограниченной ответственностью (ОАО «GSM Kazakhstan» ТОО «Казахтелеком») 1 июня 1998 г. для проектирования, построения и эксплуатации сети сотовой телефонной связи в Республике Казахстан, используя стандарт GSM (Global System for Mobile Communications). Компания начала коммерческие операции в 1999 г. через прямые продажи и сеть дистрибьютеров. До 2 февраля 2012 г. «Финтур Холдингз Б.В.» (далее «Финтур» или «Материнская компания») владел 51% капитала Компании, и АО «Казахтелеком» (далее «Казахтелеком») – 49%. Сама компания Финтур находится в совместном владении компаний «Sonera Holding B.V.» и «Turkcell Iletisim Hizmetleri A.S.», с соответствующими долями участия 58.55% и 41.45%. 2 февраля 2012 г. долевое участие в Компании в размере 49%, принадлежащее «Казахтелеком», было продано компании «Sonera Holding B.V.» («Сонера»), являющейся дочерней компанией компании «ТелиаСонера». 1 июля 2012 г. Общее собрание участников ТОО «GSM Kazakhstan» утвердило изменение юридической формы Компании из Товарищества с ограниченной ответственностью в Акционерное общество (далее - «Изменение юридической формы»), с передачей 200,000,000 обыкновенных акций компаниям Финтур и Сонера пропорционально их долевым участию. Общее собрание также утвердило изменение названия Компании на АО «Кселл». 27 августа 2012 г. Министерство юстиции зарегистрировало Компанию как акционерное общество. В соответствии с законодательством Республики Казахстан, нераспределенная прибыль на дату Изменения юридической формы стала акционерным капиталом Группы и перестала быть в наличии для распределения акционерам. Непосредственной материнской компанией и конечной контролирующей стороной Группы является компания ТелиаСонера.

На аукционе, организованном Республикой Казахстан в июне 1998 г., Группа получила общую генеральную лицензию сроком на 15 лет, дающую право на предоставление услуг мобильной телефонной связи в соответствии со стандартом GSM-900 (далее «GSM-900»). В 2008 г. Группа приняла предложение Правительства Республики Казахстан на приобретение дополнительных 5 МГц радиочастот в диапазоне 1800 МГц. 26 августа 2008 г. компетентный орган утвердил дополнение к текущей операционной лицензии Группы. Пересмотренная лицензия предоставляет Группе право на эксплуатацию обеих сетей: GSM-900 и GSM-1800. Согласно пересмотренным условиям Группа предоставила услуги мобильной связи с использованием стандартов GSM-900 и GSM-1800 всем населенным пунктам с численностью населения в 1,000 и более человек до 31 декабря 2012 г.

Компания приобрела ТОО «КТ-Телеком» («КТ-Телеком») в 2008 г. и ТОО «АР-Телеком» («АР-Телеком») в 2007 г. Целью данных приобретений было получение лицензий беспроводной местной радиосети WLL. В 2009 г. «КТ-Телеком» и «АР-Телеком» начали осуществление операционной деятельности, и соответственно Группа начала готовить консолидированную финансовую отчетность с 2009 г. В 2010 г. услуги WiMAX были запущены в городах Астана и Атырау в соответствии с лицензиями WLL. Впоследствии в 2011 г. право собственности на лицензии WLL было передано Компании.

25 декабря 2010 г. компетентный орган подписал дополнение к существующей GSM лицензии, согласно которому Группа получила право на эксплуатацию сети 3G. В декабре 2010 г. Группа осуществила запуск услуг 3G в городах Астана и Алматы. Согласно условиям дополнения, Группа обязана обеспечить покрытие сетью сотовой связи стандарта UMTS/WCDMA все населенные пункты с численностью населения свыше 10,000 человек до 1 января 2015 г.

1 июля 2011 г. Министерство связи и информации Республики Казахстан продлило генеральную лицензию Компании с первоначальных 15 лет на неограниченный срок.

Компания успешно завершила размещение глобальных депозитарных расписок на Лондонской фондовой бирже и обычных акций на Казахстанской фондовой бирже 13 декабря 2012 г. Размещение включало продажу компанией ТелиаСонера 50 миллионов акций, которые представляют 25% акционерного капитала Компании.

Зарегистрированный адрес Компании: Республика Казахстан, г. Алматы, Самал-2, 100. Головной офис Компании расположен по адресу: Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Тимирязева, 2.

Настоящая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность была утверждена на выпуск 15 августа 2014 г.

2 ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ И ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Основа подготовки финансовой отчетности

Настоящая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г. подготовлена в соответствии с МСБУ 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Сокращенная промежуточная финансовая отчетность должна рассматриваться вместе с годовой финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2013 г., которая была подготовлена в соответствии с МСФО.

Учетная политика

Основные применявшиеся положения учетной политики соответствуют учетной политике, использованной в предыдущий финансовый год, за исключением представленных ниже принципов.

Налог на прибыль

Налог на прибыль за промежуточные периоды начислен с использованием налоговой ставки, применимой к предполагаемой годовой общей сумме прибыли или убытков.

Переоценка иностранной валюты

На 30 июня 2014 г. официальный обменный курс Национального Банка Республики Казахстан, использованный для переоценки остатков по счетам в иностранной валюте, составлял 183.51 тенге за 1 доллар США (31 декабря 2013 г.: 153.61 казахстанских тенге за 1 доллар США).

Новые и пересмотренные стандарты

Новые стандарты, поправки и интерпретации должны применяться при подготовке первой промежуточной финансовой отчетности, выпущенной после даты вступления их в силу. Отсутствуют МСФО или их интерпретации, которые оказали бы существенное влияние на Группу при применении впервые к данному промежуточному периоду.

Определенные новые стандарты, поправки к действующим стандартам и интерпретациям вступают в силу по состоянию на 30 июня 2014 г. Требования данных поправок к действующим стандартам были рассмотрены при подготовке настоящей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

Группа приняла следующие новые и пересмотренные Стандарты и Интерпретации в текущем периоде:

- Поправки к МСФО 10, МСФО 12, и МСБУ 27 «Инвестиционные предприятия»;
- Поправки к МСБУ 32 «Взаимозачет финансовых активов и обязательств»;
- Поправки к МСБУ 36 «Обесценение активов»;
- Поправки к МСБУ 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка»;
- КРМФО 21 «Сборы».

Применение вышеуказанных стандартов и интерпретаций не привело к изменениям в учетной политике Группы. Дополнения не оказали существенного влияния на сокращенную промежуточную консолидированную финансовую отчетность Группы.

Новые и пересмотренные МСФО – выпущенные, но еще не вступившие в силу

Группа не приняла следующие новые и пересмотренные стандарты и интерпретации, которые были выпущены, но еще не вступили в силу:

	<u>Действительно для учетных периодов начиная с и после</u>
МСФО 9 «Финансовые инструменты»	1 января 2018
Поправки к МСФО 11 «Совместная деятельность»	1 января 2016
МСФО 14 «Отложенные счета тарифного регулирования»	1 января 2016
МСФО 15 «Выручка по договорам с покупателями»	1 января 2017
Поправки к МСФО 16 «Основные средства» и МСФО 38 «Нематериальные активы»	1 января 2016
Поправки к МСФО 27 «Отдельная финансовая отчетность»	1 января 2016

МСФО 15 «Выручка по договорам с покупателями»

МСФО 15 «Выручка по договорам с покупателями» среди прочих среди прочих дает подробную рекомендацию по учету:

Пакетные предложения: текущий учет и признание выручки для пакетных предложений, а также распределение вознаграждения между оборудованием и услугой соответствуют МСФО 15. Однако, возможно, что текущая модель должна быть уточнена. Дополнительные затраты для получения договора: комиссионные с продаж и субсидии на оборудование, предоставленные дилерам для получения конкретного договора, должны капитализироваться и быть распределены на весь срок контракта, если контракт действует свыше одного года. Распределение, связанное с договорами с меньшим сроком действия допускается, но не является обязательным. В настоящее время Компания не капитализирует данные расходы. Возможный эффект зависит от сочетания краткосрочных и долгосрочных договоров, в какой степени текущие комиссии и субсидии являются «дополнительными» и т.д., и будет проанализирован позже.

Финансирование: Если период между оплатой и передачей/предоставлением товара или услуги больше одного года, корректировки на временную стоимость денег должны быть внесены с учетом действующих процентных ставок на соответствующем рынке. Компания в настоящее время применяет дисконтирование, используя среднюю процентную ставку займа ТелиаСонера. Данная ставка дисконтирования возможно должна быть скорректирована. Возможный эффект будет проанализирован позже.

Изменение договора: Инструкция включает описание когда учитывать изменения – ретроспективно или последовательно. Эффект будет проанализирован позже.

Раскрытие информации: МСФО 15 добавляет ряд требований к раскрытию информации в годовом и промежуточном отчетах: разбить доходы по категориям, которые отображают, как тип, сумма, сроки и неопределенность доходов и денежных потоков подвержены влиянию экономических факторов.

Методы перехода: Должен быть представлен либо полный ретроспективный подход с корректировками на весь представленный период, либо модифицированный подход с корректировкой только текущего периода, который в свою очередь требует раскрытия всех позиций финансовой отчетности в год его принятия, как если бы она была бы подготовлена согласно текущим действующим стандартам, то есть требуется два вида бухгалтерского учета в течение года принятия. Компания еще не решила какой метод учета применять.

Руководство Группы предполагает, что остальные стандарты не окажут существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность в период их первоначального применения.

3 КЛЮЧЕВЫЕ БУХГАЛТЕРСКИЕ ОЦЕНКИ И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ СУЖДЕНИЯ В ПРИМЕНЕНИИ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Подготовка промежуточной сокращенной финансовой отчетности требует от руководства использования определенных суждений, оценок и допущений, которые оказывают влияние на учетную политику и представленные суммы активов и обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

При подготовке данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности существенные суждения, сделанные руководством при применении учетной политики Группы, а также ключевые источники неопределенности оценок были такими же, что и суждения и оценки, применявшиеся к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2013 г., за исключением изменений в оценках, требовавшихся при определении резерва по налогу на прибыль.

4 ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Группа определила свою деятельность как единый отчетный сегмент.

Группа оказывает услуги мобильной связи в Казахстане. Группа определяет сегмент в соответствии с критериями, установленными МСФО 8, и исходя из способа регулярной проверки деятельности Группы высшим органом оперативного управления с целью анализа эффективности и распределения ресурсов между подразделениями Группы.

Высшим органом оперативного управления определен Главный исполнительный директор Компании, который анализирует внутренние отчеты Группы с целью оценки эффективности ее деятельности и распределения ресурсов. Основываясь на данных внутренних отчетов, руководство определило единый операционный сегмент, представляющий услуги мобильной связи.

Высший орган оперативного управления оценивает эффективность операционного сегмента на основе показателей выручки, EBITDA, EBIT и прибыли за год. Группа определяет EBITDA как прибыль до уплаты налога на прибыль, финансовых доходов и расходов и амортизации. Группа определяет EBIT как прибыль до уплаты налога на прибыль, финансовых доходов и финансовых расходов. Определение Группой EBITDA и EBIT может отличаться от определений данных терминов другими компаниями.

Информация по отчетному сегменту за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г., а также сверка прибыли или убытка отчетного сегмента за период приводится в таблице ниже:

В тысячах казахстанских тенге	Три месяца, закончившихся		Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2014 г.	30 июня 2013 г.	30 июня 2014 г.	30 июня 2013 г.
Выручка	48,034,649	46,270,634	92,141,840	89,323,660
EBITDA	27,330,433	25,508,342	53,003,405	49,236,606
Амортизация	(6,297,153)	(5,760,209)	(12,114,983)	(11,532,875)
EBIT	21,033,280	19,748,133	40,888,422	37,703,731
Финансовые доходы	168,027	154,023	306,124	190,920
Финансовые расходы	(387,742)	(691,121)	(805,470)	(1,340,123)
Прибыль до налогообложения	20,813,565	19,211,035	40,389,076	36,554,528
Прибыль за период	16,511,949	15,551,284	32,147,470	29,207,069

Вся выручка относится только к казахстанским клиентам. Все внеоборотные активы расположены в Республике Казахстан.

5 РАСЧЕТЫ И ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую, находится под общим контролем, или может оказывать существенное влияние или совместный контроль при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При рассмотрении возможных взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма. Конечной контролирующей стороной Группы является ТелиаСонера. Группа ТелиаСонера включает компании под общим контролем и ассоциированные компании ТелиаСонера.

Ниже представлена дебиторская задолженность связанных сторон на 30 июня 2014 г. и 31 декабря 2013 г.:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>		30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Предприятия группы ТелиаСонера Туркселл (миноритарный владелец материнской компании)	Роуминг	169,659	113,485
Предприятия группы ТелиаСонера	Роуминг Аренда	5,442 99	2,324 79
Предприятия группы ТелиаСонера	Консалтинг, техническая помощь и операционная поддержка	-	190,974
Итого дебиторская задолженность связанных сторон		175,200	306,862

Дебиторская задолженность связанных сторон не является ни просроченной, ни обесцененной. Дебиторская задолженность связанных сторон представляет собой задолженность за услуги роуминга. Данные компании не имеют кредитных рейтингов, но их надежность определяется Группой на основании многолетнего сотрудничества с ними и их хорошей кредитной историей. Руководство Группы считает, что задолженность связанных сторон в сумме 175,200 тысяч тенге будет полностью погашена в 2014 г.

Ниже представлена кредиторская задолженность перед связанными сторонами на 30 июня 2014 г. и 31 декабря 2013 г.:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>		30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Финтур Холдинг Б.В. (Материнская компания)	Техническая поддержка	392,660	392,660
Предприятия группы ТелиаСонера Туркселл (миноритарный владелец материнской компании)	Роуминг	46,410	56,177
ТелиаСонера (главная материнская компания)	Роуминг	13,103	5,066
Предприятия группы ТелиаСонера	Роуминг Интерконнект и передача данных	4,809 -	4,456 43,686
Итого кредиторская задолженность перед связанными сторонами		456,982	502,045

Ниже указаны статьи доходов по операциям со связанными сторонами за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 и 2013 гг.:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>		Три месяца, закончившихся		Шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2014 г.	30 июня 2013 г.	30 июня 2014 г.	30 июня 2013 г.
<i>Доходы</i>					
Туркселл (миноритарный владелец материнской компании)	Роуминг	5,002	3,585	8,152	6,073
Предприятия группы ТелиаСонера	Интерконнект	256,995	-	370,823	-
Предприятия группы ТелиаСонера	Роуминг	52,305	40,865	85,845	69,675
Итого доходы – связанные стороны		314,302	44,450	464,820	75,748

Ниже указаны статьи расходов по операциям со связанными сторонами за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 и 2013 гг.:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>		Три месяца, закончившихся		Шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2014 г.	30 июня 2013 г.	30 июня 2014 г.	30 июня 2013 г.
<i>Операционные расходы</i>					
Предприятия группы ТелиаСонера	Интерконнект и передача данных	653,992	222,647	1,110,388	474,868
Предприятия группы ТелиаСонера	Роуминг	84,789	87,722	158,146	174,751
Финтур Холдинг Б.В. (Материнская компания)	Техническая поддержка	-	9,205	-	43,144
Туркселл (Владелец Материнской компании)	Роуминг	13,722	16,289	18,696	23,682
ТелиаСонера (главная материнская компания)	Роуминг	1,758	4,869	6,974	9,805
Итого расходы – связанные стороны		754,261	340,732	1,294,204	726,250

Группа также заключила соглашения о роуминге с «Латвияс Мобилайс Телефонс СИА» (далее «Латвияс Мобилайс»), «Омнител Телекоммьюникэйшн Нетворкс» (далее «Омнител»), «Сонера Кэрриер Нетворкс Лтд.» (далее «Сонера Кэрриер»), «Сонера Корпорэйшн», «Телиа Мобайл АБ Финляндия» (далее «Телиа Мобайл»), дочерними компаниями «ТелиаСонера», «МегаФон» и «Эстониан Мобайл Телефон Груп» (далее «Эстониан Мобайл»), ассоциированными компаниями «ТелиаСонера», «Туркселл» и следующими дочерними компаниями «Финтур»: «Азерселл Телеком Б.М.» (далее «Азерселл»), «Геоселл Лтд.» (далее «Геоселл»), «Молдселл Лтд.» (далее «Молдселл»), «Телиа Дания», «НетКом АСА» («Телиа НетКом Холдинг АС»), «ТОВ Астелит», (далее «ТОВ Астелит»), Индиго Таджикистан (далее «Индиго Таджикистан»), ООО «Коском» и «Спайс Непал Пвт. Лтд.» («Спайс Непал Пвт. Лтд.»), согласно которым эти компании получают доходы и несут определенные расходы. Поскольку такие доходы и расходы возникают непрерывно, неоплаченные остатки обычно погашаются посредством взаимозачета.

В январе 2003 г. Группа заключила Соглашение об оказании технической и административной поддержки (далее «Соглашение ТАП») с Финтур. В соответствии с Соглашением ТАП Финтур оказывает Группе техническую и административную поддержку.

Меморандум о взаимопонимании

26 августа 2012 г. Сонера и Компания заключили меморандум о взаимопонимании («MoB по купле-продаже»), в соответствии с которым Компания имеет право потребовать от Сонера продать ей, и Сонера имеет право потребовать от Компании приобрести у нее все доли участия, принадлежащие Сонера в ТОО «КазНет Медиа» («КазНет») вместе со всеми правами и обязательствами Сонера по рамочному соглашению о покупке всех долей участия в уставном капитале КазНет (см. ниже «Приобретение компанией Сонера бизнеса WIMAX») и всех долей участия, принадлежащих Сонера в ТОО «Родник Инк» («Родник») вместе со всеми правами и обязательствами Сонера по соглашениям о покупке долей участия в уставном капитале Родник (см. «Инвестиции Сонера в Родник»). При условии удовлетворения применимых условий каждая из компаний – Сонера и Компания – имеет право использовать опцион в любое время, начиная с девяти месяцев после даты предложения глобальных депозитарных расписок и листинга на местной фондовой бирже (13 декабря 2012 г.).

Контрактное право Сонера на реализацию соответствующих активов (долговое и доленое участие, а также связанные права и обязательства) Компании представляет собой финансовый инструмент (производный) в соответствии с МСФО (IAS) 39. Производный инструмент должен отражаться по справедливой стоимости, при этом изменения справедливой стоимости признаются в отчете о прибылях и убытках. Группа не имеет безусловного права на непроведение платежа.

Сонера имеет право расторгнуть MoB по купле-продаже в любое время путем представления Компании письменного уведомления.

Если иное не оговаривается Сонера и Компанией, исполнение опциона зависит от согласия, утверждения и голосования Финтур в пользу приобретения Компанией в результате использования такого права. Кроме того, завершение приобретения, предусматриваемого исполнением опционов, регулируется законодательством, нормами и любыми необходимыми разрешениями. Сонера имеет право продать («опцион с правом продажи») и Компания имеет право купить («опцион с правом покупки») доленое участие. Цена исполнения обоих опционов равна чистым затратам, которые несет Сонера, и которые ежегодно рассчитываются, используя процентную ставку (начисление процентов начинается, когда начисляются затраты или производится оплата по приходным кассовым ордерам и заканчивается, когда переводится доленое участие).

Ни опцион на продажу, ни опцион на покупку не могут быть исполнены без разрешения Финтур. Кроме того, имеется неопределенность в отношении сроков необходимых изменений в нормативе 4G/LTE. Соответственно, имеется неопределенность в оценке производного инструмента. Компания оценила производный инструмент по первоначальной стоимости, равной нулю.

Стоимость опциона на покупку активов равна нулю, поскольку Сонера имеет право отменить его путем выпуска письменного уведомления в этом отношении.

Приобретение компанией Сонера бизнеса WIMAX

13 августа 2012 г. Сонера заключила рамочное соглашение с третьей стороной о покупке всех долей участия в уставном капитале КазНет на общую сумму 170 миллионов долларов США. Приобретение было завершено на 14 января 2013 г.

В качестве условия, предшествующего приобретению компанией Сонера долей участия в КазНет, КазНет приобрела два товарищества с ограниченной ответственностью в Казахстане, а именно ТОО «Аксоран» («Аксоран») и ТОО «Инстафон» («Инстафон»). Аксоран и Инстафон имеют определенные разрешения на радиочастоты, которые могут быть использованы для бизнеса WIMAX в Казахстане. После создания группа КазНет будет владеть и управлять бизнесом WIMAX в Казахстане.

Данные доли участия, принадлежащие Сонера со всеми правами и обязательствами Сонера по рамочному соглашению на приобретение всех долей участия в уставном капитале КазНет, представленные выше, включены в Опцион с правом покупки и в Опцион с правом продажи, заключенные между Сонера и Кселл.

Инвестиции Сонера в Родник

Сонера заключила соглашение с третьей стороной о приобретении 25% участия в уставном капитале Родник. Родник владеет 79.92% общего акционерного капитала АО «КазТрансКом» («КТК»).

Цена покупки составляет 20 миллионов долларов США, подлежит корректировкам в зависимости от суммы чистого долга Родник и КТК на момент завершения приобретения.

13 августа 2012 г. Сонера заключила соглашение по опциону на покупку с третьей стороной, в соответствии с которым Сонера имеет опцион на покупку оставшейся 75% доли в Родник. В соответствии с условиями этого соглашения по опциону на покупку, цена исполнения опциона будет рассчитываться на основе справедливой рыночной стоимости долевого участия в Родник.

Приобретение 25% участия в уставном капитале Родник было завершено 14 января 2013 г.

Данные доли участия, принадлежащие Сонера со всеми правами и обязательствами Сонера по рамочному соглашению на приобретение всех долей участия в уставном капитале Родник, представленные выше, включены в Опцион с правом покупки и в Опцион с правом продажи, заключенные между Сонера и Кселл.

Вознаграждение руководству

Вознаграждение, выплачиваемое руководству за их услуги на постоянных должностях исполнительного руководства, состоит из предусмотренной договорами заработной платы, премии по результатам работы в зависимости от финансовых показателей Группы и прочих компенсаций в виде возмещения расходов на аренду квартир со стороны Группы и материнских компаний. Общая сумма вознаграждения руководству, включенная в расходы на содержание персонала в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, составила 117,291 тысяч тенге и 181,897 тысяч тенге за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г., соответственно (три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г.: 78,238 тысяч тенге и 140,852 тысяч тенге, соответственно).

6 ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Ниже представлены изменения балансовой стоимости основных средств:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Земля в собствен- ности	Здания	Коммутаторы и средства передачи	Прочие	Незавер- шенное строитель- ство	Итого
Стоимость на 1 января 2013 г.	1,993,267	27,291,320	148,284,982	23,658,376	16,092,694	217,320,639
Накопленная амортизация	-	(4,813,598)	(87,204,423)	(14,965,816)	-	(106,983,837)
Балансовая стоимость на 1 января 2013 г.	1,993,267	22,477,722	61,080,559	8,692,560	16,092,694	110,336,802
Поступления	50,897	406,290	3,172,867	122,321	7,344,137	11,096,512
Перемещения	-	765,965	6,478,137	(35,370)	(7,208,732)	-
Выбытия	-	(10,840)	-	(119,071)	(143)	(130,054)
Амортизация	-	(563,044)	(7,869,092)	(1,680,096)	-	(10,112,232)
Стоимость на 30 июня 2013 г.	2,044,164	27,832,687	153,463,239	23,564,222	16,227,956	223,132,268
Накопленная амортизация	-	(4,756,594)	(90,600,768)	(16,583,878)	-	(111,941,240)
Балансовая стоимость на 30 июня 2013 г.	2,044,164	23,076,093	62,862,471	6,980,344	16,227,956	111,191,028
Стоимость на 1 января 2014 г.	2,074,747	28,121,794	163,873,471	25,200,837	12,034,136	231,304,985
Накопленная амортизация	-	(5,364,994)	(95,644,701)	(17,926,445)	-	(118,936,140)
Балансовая стоимость на 1 января 2014 г.	2,074,747	22,756,800	68,228,770	7,274,392	12,034,136	112,368,845
Поступления	13,874	73,741	498,384	19,827	3,267,268	3,873,094
Перемещения	-	-	5,177,883	-	(5,177,883)	-
Выбытия	-	-	-	(133,478)	-	(133,478)
Амортизация	-	(531,277)	(8,814,546)	(1,388,218)	-	(10,734,041)
Стоимость на 30 июня 2014 г.	2,088,621	28,195,535	169,549,738	24,965,708	10,123,521	234,923,123
Накопленная амортизация	-	(5,896,271)	(104,459,247)	(19,193,185)	-	(129,548,703)
Балансовая стоимость на 30 июня 2014 г.	2,088,621	22,299,264	65,090,491	5,772,523	10,123,521	105,374,420

На 30 июня 2014 г. валовая балансовая стоимость находящихся в эксплуатации полностью амортизированных основных средств составила приблизительно 34,802,711 тысячи тенге (31 декабря 2013 г.: 27,007,160 тысяч тенге).

**8 ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРОЧАЯ
ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Дебиторская задолженность дилеров и дистрибьюторов	3,484,679	3,380,474
Дебиторская задолженность абонентов	2,842,423	2,641,742
Дебиторская задолженность за интерконнект	1,987,299	1,229,785
Дебиторская задолженность по услугам роуминга	1,259,084	363,855
Минус: резерв под обесценение дебиторской задолженности по основной деятельности	(2,239,893)	(1,710,085)
Итого финансовые активы	7,333,592	5,905,771
Авансы поставщикам	2,838,055	2,501,779
Предоплаты по налогам	878,669	540,769
Расходы будущих периодов	114,719	188,701
Прочая дебиторская задолженность	364,545	131,337
Итого дебиторская задолженность по основной деятельности и прочая дебиторская задолженность	11,529,580	9,268,357

9 АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ

На 30 июня 2014 г. и 31 декабря 2013 г. акционерный капитал Группы представлен следующим образом:

	30 июня 2014 г.		31 декабря 2013 г.	
	Доля	Количество акций	Доля	Количество акций
Финтур	51 процент	102,000,000	51 процент	102,000,000
Сонера	24 процента	48,000,000	24 процента	48,000,000
АО «Центральный депозитарий ценных бумаг»	23.35 процентов	46,715,386	23.35 процентов	46,709,056
АО «Единый накопительный пенсионный фонд»	1.14 процентов	2,270,950	-	-
АО «Накопительный пенсионный фонд «Грантум»	-	-	0.95 процентов	1,900,000
Прочие	0.51 процент	1,013,664	0.70 процентов	1,390,944

Номинальная зарегистрированная сумма выпущенного акционерного капитала Компании составляет 33,800,000 тысяч тенге, общее утвержденное количество обыкновенных акций составляет 200,000 тысяч с номинальной стоимостью 169 тенге на одну акцию. Все выпущенные обыкновенные акции полностью оплачены. Каждая обыкновенная акция имеет один голос. Компания не имеет выкупленных собственных акций.

В целях данной консолидированной финансовой отчетности прибыль на акцию рассчитывается путем деления чистой прибыли за период, причитающейся акционерам Группы, на количество обыкновенных акций, утвержденных акционерами Компании.

	Три месяца, закончившихся		Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2014 г.	30 июня 2013 г.	30 июня 2014 г.	30 июня 2013 г.
<i>В тысячах казахстанских тенге</i>				
Прибыль за период, причитающаяся акционерам	16,511,949	15,551,284	32,147,470	29,207,069
Количество обыкновенных акций	200,000,000	200,000,000	200,000,000	200,000,000
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в казахстанских тенге)	82.56	77.76	160.74	146.04

Дивиденды, объявленные к выплате и выплаченные в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2014 и 2013 гг., составляют:

В тысячах казахстанских тенге

Дивиденды к выплате на 1 января 2013 г.	8,000,000
Дивиденды объявленные	32,402,000
Дивиденды выплаченные	(40,402,000)
Дивиденды к выплате на 30 июня 2013 г.	-
Дивиденды к выплате на 1 января 2014 г.	-
Дивиденды объявленные	63,390,068
Дивиденды выплаченные	(44,362,068)
Дивиденды к выплате на 30 июня 2014 г.	19,028,000

В соответствии с требованиями Казахстанской фондовой биржи (KASE), Группа рассчитала балансовую стоимость одной акции. Расчет производился на основании количества простых акций в обращении по состоянию на отчетную дату. Балансовая стоимость одной акции по состоянию на 30 июня 2014 г. и 31 декабря 2013 г. представлена ниже:

	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Чистые активы, не включая нематериальные активы	52,727,416	83,238,397
Количество простых акций в обращении	200,000,000	200,000,000
Балансовая стоимость одной акции, в тенге	263.64	416.19

**10 КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРОЧАЯ
КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Кредиторская задолженность по основной деятельности	17,246,037	18,636,939
Дивиденды к выплате	19,028,000	-
Итого финансовые обязательства	36,274,037	18,636,939
Начисленные заработные платы и премии работникам	2,741,916	2,634,219
Прочая кредиторская задолженность	157,335	219,658
Итого кредиторская задолженность по основной деятельности и прочая кредиторская задолженность	39,173,288	21,490,816

11 ЗАЙМЫ

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Банковские займы от: - Синдицированный заем от АО «Citibank Kazakhstan» и АО «RBS Kazakhstan»	14,759,812	14,759,812
- ДБ АО «HSBC Банк Казахстан»	6,006,329	6,007,583
- АО «АТФ Банк»	-	3,953,783
Итого займы	20,766,141	24,721,178

Сроки погашения по банковским займам Группы наступают в пределах одного года и выражены в казахстанских тенге. Группа не применяет учет хеджирования и не заключала какие-либо соглашения по хеджированию в отношении рисков процентных ставок.

Балансовая стоимость займов примерно равна их справедливой стоимости.

Название банка	Дата выдачи	Дата погашения	Валюта займа	Эффективная процентная ставка	Непогашенный баланс	Итого займы
Синдицированный заем от АО «Citibank Kazakhstan» и АО «RBS Kazakhstan»	26.09.2013	26.09.2014	тенге	7.70%	14,759,812	14,759,812
ДБ АО «HSBC Банк Казахстан»	25.09.2013	26.09.2014	тенге	6.64%	6,006,329	6,006,329

25 сентября 2013 г. Компания заключила соглашение об открытии кредитной линии с АО «Народный Банк» на сумму до 30 миллиардов тенге с периодом доступа в 24 месяца и с процентной ставкой в размере от 5.3% до 7.3% годовых, на срок от 1 месяца до 12 месяцев, соответственно. На 30 июня 2014 г. Компания не использовала данную кредитную линию.

25 сентября 2013 г. Группа заключила соглашение о кредитной линии с АО «SB HSBC Kazakhstan» на сумму до 6 миллиардов тенге с периодом доступа в 12 месяцев с фиксированной процентной ставкой 6.5%.

26 сентября 2013 г. Группа полностью погасила 15 миллиардов тенге кредита по кредитному соглашению с АО «Citibank Kazakhstan» и АО «SB RBS Kazakhstan», заключенному 17 октября 2012 г.

26 сентября 2013 г. Группа погасила 15.5 миллиардов тенге из 30 миллиардов тенге кредита АО «Citibank Kazakhstan» и АО «SB RBS Kazakhstan» по кредитному соглашению с АО «Citibank Kazakhstan» и АО «SB RBS Kazakhstan», заключенному 26 сентября 2012 г. непогашенный остаток кредита на сумму 14.5 миллиардов тенге по кредитному соглашению с АО «Citibank Kazakhstan» и АО «SB RBS Kazakhstan», был отсрочен с фиксированной ставкой 7.4% годовых и сроком погашения в 12 месяцев с 24 сентября 2013 г.

21 июня 2013 г. и 23 августа 2013 г. Группа заключила соглашение о кредитной линии с АО «АТФ Банк» на сумму 2.75 миллиарда тенге и 1.2 миллиарда тенге и 26 декабря 2013 г. Группа полностью использовала их путем получения двух траншей со сроками погашения и погасила их 27 января 2014 г. и 26 марта 2014 г., соответственно.

12 НАЛОГИ

Расходы по налогу на прибыль признаются на основании оценки руководством средневзвешенной годовой ставки налога на прибыли, предполагаемой на полный финансовый год. Согласно оценкам, средняя годовая ставка налога, использованная за год до 31 декабря 2013 г., составляет 20% (предполагаемая ставка налога за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 г., составляет 20%).

13 УСЛОВНЫЕ И ДОГОВОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ОПЕРАЦИОННЫЕ РИСКИ

Операционная среда

Рынки развивающихся стран, включая Республику Казахстан, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в Республике Казахстан, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития Казахстана в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

В связи с тем, что Республика Казахстан добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика Республики Казахстана особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ.

Налогообложение

Казахстанское налоговое законодательство и практика непрерывно изменяются, и поэтому подвержены различным толкованиям и частым изменениям, которые могут иметь ретроспективное влияние. Кроме того, интерпретация налогового законодательства налоговыми органами применительно к сделкам и деятельности Группы может не совпадать с интерпретацией руководства. Как следствие, сделки Группы могут быть оспорены налоговыми органами, и Группе могут быть начислены дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые периоды открыты для ретроспективной проверки со стороны налоговых органов в течение пяти лет.

Руководство Группы полагает, что соответствующие положения законодательства интерпретированы им правильно, и что позиция Группы, принятая в части налогового, валютного и таможенного законодательства, будет успешно защищена в случае любого спора. Соответственно, на 30 июня 2014 г. резервы по потенциальным налоговым обязательствам не отражались (2013 г.: ноль).

Обязательства капитального характера

На 30 июня 2014 г. Группа имеет контрактные обязательства капитального характера в отношении основных средств на сумму 4,037,377 тысяч тенге (31 декабря 2013 г.: 5,808,515 тысяч тенге), в основном относящиеся к приобретению телекоммуникационного оборудования у компаний Ericsson и ZTE Corporation.

Обязательства по аренде без права досрочного прекращения

Для тех случаев, когда Группа выступает в качестве арендатора, в таблице ниже представлены будущие минимальные арендные платежи по арендам без права досрочного прекращения:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Не более 1 года	4,810,000	4,840,000
От 1 года до 2 лет	2,630,000	4,780,000
От 2 до 3 лет	480,000	480,000
Свыше 3 лет	40,000	280,000
Итого аренда без права досрочного прекращения	7,960,000	10,380,000

Договор неотменяемой аренды представлен договором на телекоммуникационные услуги с Казахтелеком в отношении аренды цифровых прозрачных каналов связи и сети IP VPN и договором аренды волоконно-оптических линий связи с АО «КазТрансКом» на пять лет.

Приобретения и инвестиции**Меморандум о взаимопонимании с Сонера**

26 августа 2012 г. Сонера и Компания заключили меморандум о взаимопонимании, детали которого раскрыты в Примечании 5.

Судебные разбирательства

Группа участвует в определенных судебных разбирательствах, возникающих в ходе обычной деятельности. По мнению руководства в настоящее время не существует каких-либо текущих судебных разбирательств или прочих неурегулированных претензий, результаты которых могли бы иметь существенное неблагоприятное влияние на финансовое положение Группы.

Антимонопольное законодательство

18 октября 2011 г. Агентство по защите конкуренции (АЗК) издало приказ о включении Компании в Государственный реестр субъектов рынка, занимающих доминирующее и монопольное положение (далее – «Реестр») по определенным видам деятельности, включая услуги по взаимному подключению. Компания оспорила свое включение в Государственный реестр.

В апреле 2013 г. Апелляционная коллегия по гражданско-административным делам Суда г. Астана отменила действие Приказа. Тем не менее, в июне 2013 г. Кассационный совет Суда г. Астана отменил апрельское решение Апелляционной коллегии по гражданско-административным делам. Компания продолжает подавать апелляции против включения в Государственный реестр в Наблюдательный совет Верховного суда, однако в ноябре 2013 г. заявление Компании было отменено.

Начиная с июня 2013 г. Компания подлежит регулированию со стороны Министерства Транспорта и Коммуникации («МТК»). МТК сможет снизить тарифы на взаимное подключение Компании, тогда как тарифы на взаимное подключение других операторов сотовой связи рынка, не включенных в Реестр, останутся нерегулируемыми. 15 апреля 2014 г. МТК направил заключение о снижении действующих тарифов на взаимное подключение с другими мобильными операторами. МТК рекомендует в дальнейшем ежегодное поэтапное снижение цены на 20% начиная с 2015 г. до 2017 г.

Телекоммуникационное регулирование

В январе 2013 г. Министерство транспорта и коммуникаций (МТК) потребовало снизить максимальные тарифные планы. Компания отказалась выполнить требования, и МТК был выпущен Приказ о нарушении выполнения требований. Компания оспорила Приказ и данные требования в Специализированном межрайонном экономическом суде г. Астана (СМЭС), который в июне отменил Приказ и требования. Впоследствии апелляционное решение от 28 августа 2013 г. и кассационное решение от 15 января 2014 г. подтвердили решение СМЭС. МТК имеет право подать дальнейшую апелляцию в Верховный Суд.

Руководство считает, что Компания защитит свою позицию, в случае если МТК обратится в Верховный Суд. На 30 июня 2014 г. резерв не создавался.

Компания добровольно снизила предельные тарифы для следующих услуг, начиная с апреля 2014 г.:

Тип услуг	Старые тарифы (тенге, с НДС)	Текущие тарифы (тенге, с НДС)
Звонки внутри сети/мин	20	16,70
Звонки на сети других операторов/мин	39	30,50
SMS на сети других операторов/сообщение	15	12,33
Данные/Mb	24.64	20.16

Расследование предполагаемого нарушения в отношении услуги «Всегда на связи»

В 2013 г. абонент Компании обратился с жалобой в Агентство по защите конкуренции (АЗК) на то, что Компания взимает плату за услуги голосовой связи, на которые он не давал согласие. АЗК провело расследование и по результатам расследования составлен протокол, по которому на Компанию может быть наложен штраф в размере 10,906,022 тысячи тенге. Компания считает, что сумма штрафа завышена, поскольку штраф был рассчитан из суммы общей выручки от голосовых услуг, а не от суммы выручки от услуги «Всегда на связи». В связи с этим Компания обратилась в суд с ходатайством, требуя от АЗК провести перерасчет суммы штрафа. Компания предоставила АЗК информацию о сумме выручки, полученной от оказания услуги «Всегда на связи» за 2012 и 2013 гг.

19 марта 2014 г. суд первой инстанции удовлетворил ходатайство Компании и потребовал от АЗК предоставить более подробную информацию о заявленном нарушении. Однако, в связи с отсутствием ясности в законодательстве, сумма потенциального штрафа является предметом различных интерпретаций со стороны АЗК, в том числе методика расчёта и широкий спектр применения временных рамок. Таким образом, руководство считает, что в связи с такой неопределённостью, не представляется возможным достоверно исчислить сумму потенциального штрафа.

Постановлением Специализированного межрайонного административного суда (СМАС) г. Алматы от 3 июля 2014 г. Компания признана виновной с назначением штрафа в сумме 41,782 тысяч тенге, в размере десяти процентов от дохода (выручки), полученного от предоставления услуги «Всегда на связи» за период проверки. Данное постановление было обжаловано в Алматинский городской суд. Определением апелляционной коллегии Алматинского городского суда от 7 августа 2014 г. постановление СМАС г. Алматы оставлено без изменения, таким образом постановление СМАС г. Алматы вступило в законную силу.

Кроме того, 27 ноября 2013 г. АЗК вынесло предписание об устранении нарушений закона о конкуренции. Согласно данному предписанию Компания до 27 декабря 2013 г. должна прекратить предоставление услуги «Всегда на связи», в случае отсутствия согласия абонента на получение такой услуги. 26 декабря 2013 г. Компания подала заявление в Специализированный межрайонный экономический суд г. Астана на предмет отмены указанного предписания. 12 марта 2014 г., Специализированный межрайонный экономический суд г. Астана (СМЭС) отказал в удовлетворении заявления Компании. Компания оспорила решение Специализированного межрайонного экономического суда г. Астана в суд г. Астана.

Постановлением апелляционной коллегии суда г.Астана от 15 июля 2014 г. решение суда оставлено без изменения, апелляционная жалоба Компании – без удовлетворения. В связи с тем, что решение СМЭС г.Астана вступило в законную силу, Компания должна исполнить предписание АЗК и прекратить оказание услуги «Всегда на связи» без согласия абонента.

Агентство вправе требовать возврата денег, полученных от абонентов, за оказание данной услуги.

На 30 июня 2014 г. резерв не создавался.

Расследование предполагаемого нарушения в отношении тарифного плана «Дневной безлимит»

В сентябре 2013 г. АЗК начало расследование по предполагаемому нарушению Компанией антимонопольного законодательства в отношении услуги «Дневной безлимит». В январе 2014 г. Компания получила заключение по данному расследованию, где АЗК обвиняет Компанию в злоупотреблении доминирующим и монопольным положением, что приводит к ущемлению прав потребителей с наложением на Компанию потенциального штрафа в размере 16,053,502 тысяч тенге. Основанием для данного расследования послужило неправильное тарифицирование абонентов за пользование услугой «Дневной безлимит» и непрерывание услуги, когда баланс абонентов достигает нуля.

7 марта 2014 г. СМАС г. Алматы привлек Компанию к административной ответственности согласно протоколу АЗК.

28 марта 2014 г. Компания обжаловала данное постановление СМАС в Алматинский городской суд. 15 апреля 2014 г., апелляционная коллегия Алматинского городского суда изменила постановление СМАС и в соответствии с ч. 3 ст. 147 Кодекса РК об административных правонарушениях наложила штраф на Компанию в размере 325,850 тысяч тенге. В связи с тем, что данное определение суда вступило в законную силу, 13 мая 2014 г. Компания оплатила данный штраф.

18 марта 2014 г. АЗК выдало Компании предписание о прекращении и ликвидации последствий нарушения антимонопольного законодательства, в соответствии с которым предписано Компании до 21 апреля 2014 г.: 1) прекратить взимание абонентской платы по тарифному плану «Дневной безлимит» в случае недостаточности средств на счете; 2) обеспечить прерывание соединения (радиотелефонного разговора или услуги доступа к сети Интернет) в случае, когда баланс абонентов достигает нуля; 3) обеспечить возврат средств абонентам, полученных в результате отсутствия прерывания соединения (радиотелефонного разговора или услуги доступа к сети Интернет) в случае, когда баланс абонентов достигает нуля.

Компания оспорила данное предписание в Специализированный межрайонный экономический суд г. Астана. Решением Специализированного межрайонного экономического суда г. Астана от 26 июня 2014 г. отказано в удовлетворении заявления Компании. Это решение суда не вступило в законную силу. На данное решение Компанией подана апелляционная жалоба.

Кроме того, существует риск, что АЗК может потребовать возврат денежных средств, полученных по ТП «Дневной Безлимит». В связи с различными интерпретациями методологии расчета потенциального штрафа и различными сроками, которые АЗК может использовать в расчетах, руководство считает, что результат и сумма штрафа неопределенны и соответственно, на 30 июня 2014 г. резерв не начислялся.

14 УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ**Факторы финансового риска**

Деятельность Группы сопряжена с различными финансовыми рисками: рыночный риск (включая валютный риск), риск ликвидности и кредитный риск.

Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность не включает всей финансовой управленческой информации и раскрытий, требуемых для представления в годовой финансовой отчетности; данная отчетность должна рассматриваться вместе с годовой финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2013 г. С конца года никаких изменений в политику управления рисками не вносилось.

Кредитный риск

Деятельность Группы подвержена влиянию кредитного риска, представляющего собой риск того, что одна сторона финансового инструмента приведет к возникновению убытков у другой стороны в результате неспособности выполнения обязательств. Подверженность кредитному риску возникает в результате продажи услуг Группы на условиях кредитования и прочих операций с контрагентами, приводящими к возникновению финансовых активов.

Ниже представлена максимальная подверженность Группы кредитному риску по классам активов:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	Прим.	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Денежные средства и их эквиваленты		4,804,576	18,916,258
Торговая дебиторская задолженность	8	7,333,592	5,905,771
Дебиторская задолженность связанных сторон		175,200	306,862
Денежные средства, ограниченные в использовании		125,139	125,574
Итого максимальная подверженность кредитному риску		12,438,507	25,254,465

Группа имеет политику для обеспечения уверенности в том, что реализация товаров и услуг осуществляется клиентам и дистрибьюторам с соответствующей кредитной историей. Если корпоративные клиенты имеют независимые рейтинги, то используются эти рейтинги. В противном случае, при отсутствии независимого рейтинга, функция контроля рисков оценивает кредитное качество клиента, принимая во внимание его финансовое положение, прошлый опыт и прочие факторы. Руководство Группы проводит проверку анализа по срокам непогашенной дебиторской задолженности и принимает меры в отношении просроченных остатков. Клиенты, не погасившие свои обязательства за предоставленные услуги мобильной связи, отключаются от сети до погашения долга. Руководство представляет анализ по срокам и прочую информацию о кредитном риске. Балансовая стоимость дебиторской задолженности, за вычетом резерва под снижение стоимости дебиторской задолженности, представляет собой максимальную сумму, подверженную кредитному риску. Группа не имеет значительной концентрации кредитного риска, поскольку портфель клиентов диверсифицирован между большим количеством клиентов, представленных как физическими, так и юридическими лицами. Хотя на погашение дебиторской задолженности могут повлиять экономические факторы, руководство уверено, что у Группы не существует значительного риска убытков свыше уже сформированного резерва.

Группа размещает вклады в ряде банков, которые на момент открытия счета имеют минимальный риск дефолта. Группа сотрудничает только с теми банками в Казахстане, которые имеют наивысшие кредитные рейтинги. Группа периодически рассматривает кредитные рейтинги этих банков с целью уменьшения кредитных рисков. Так как Республика Казахстан продолжает проявлять некоторые характерные особенности развивающихся

рынков, определенные риски, присущие стране, также присущи и банкам, где Группа разместила денежные средства и их эквиваленты и срочные депозиты в конце отчетного периода.

Риск ликвидности

Осмотрительное управление риском ликвидности предполагает поддержание достаточного объема денежных средств. В связи с динамичностью основной деятельности, финансовый отдел Группы стремится поддерживать гибкость финансирования путем обеспечения достаточных денежных средств.

В таблице ниже показаны обязательства на 30 июня 2014 г. по оставшимся договорным срокам погашения. Суммы, раскрытые в таблице обязательств по срокам погашения, являются договорными недисконтированными потоками денежных средств. Когда сумма кредиторской задолженности нефиксированная, то раскрываемая сумма определяется со ссылкой на условия, существующие на отчетную дату. Платежи в иностранной валюте переводятся с использованием обменного курса, установленного на отчетную дату.

В таблице ниже представлен анализ финансовых обязательств по срокам погашения на 30 июня 2014 г.:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	До зостребования и менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	Итого
Обязательства				
Займы	-	20,766,141	-	20,766,141
Кредиторская задолженность по основной деятельности	17,246,037	-	-	17,246,037
Дивиденды к выплате	-	-	19,028,000	19,028,000
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	456,982	-	-	456,982
Итого будущие платежи	17,703,019	20,766,141	19,028,000	57,497,160

Ниже представлен сравнительный анализ погашения финансовых обязательств на 31 декабря 2013 г.:

<i>В тысячах казахстанских тенге</i>	До зостребования и менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	Итого
Обязательства				
Займы	2,752,599	1,201,184	20,767,395	24,721,178
Кредиторская задолженность по основной деятельности	18,636,939	-	-	18,636,939
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	502,045	-	-	502,045
Итого будущие платежи	21,891,583	1,201,184	20,767,395	43,860,162

Руководство считает, что выплаты займов, оставшихся дивидендов и прочих финансовых обязательств будут финансироваться за счет денежных средств от операционной деятельности и Группа сможет погасить свои обязательства в срок. Компания может дополнительно продлить срок выплаты займов на двенадцать месяцев при условии получения согласия со стороны кредиторов.